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از زمان انقلاب اسلامی سال ۱۹۷۹، جامعه ایرانی بازتر، مدرن تر، و متکثرتر شده است، که این روندی 
مخالف با ارزش های دینی و سنتی رژیم است. در پاسخ، اسلامگراهایی که خود را انقلابی می خوانند، 

جهانی را به تصویر می کشند که در آن دولت آمریکا فرهنگ ایرانی را هدف گرفته و این را از دید آنها 
می توان در هنجارها و رفتار اجتماعی مشاهده کرد. درست یا غلط، آن ها می ترسند که این تغییر فرهنگی 

منجر به »براندازی نرم« جمهوری اسلامی از درون شود. 

علی خامنه ای رهبر ایران و اسلامگرایان همفکر او این نبرد ادعایی برای فتح دل و جان ایرانیان را یک 
»جنگ نرم« ترسیم می کنند که بر نظریه  جوزف نای، دانشمند علوم سیاسی، در کتاب او به نام قدرت 

نرم: ابزارهای موفقیت در سیاست جهان۱ استوار است. این نظریه به طور کلی به توانایی جذب و 
ترغیب طرفداران از طریق سیاست گذاری ها و طرح ایده ال های سیاسی و فرهنگی به جای اعمال قدرت 

 ـمثل  سخت اشاره دارد. در این روایت، از طریق اعتراضات مردمی می توان به یک براندازی نرم رسید  ـ
انقلاب های »مخملی« یا »رنگین« در چکسلواکی در اواخر دهه ۱۹۸۰، و گرجستان و اوکراین در دهه 

۲۰۰۰ میلادی. براندازی نرم همچنین می تواند خود را در ظهور جناح های سیاسی و سیاستمدارانی نشان 
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دهد که خواهان تنش زدایی با آمریکا هستند و علاقه ای به دفاع از 
ایدئولوژی ندارند؛ یادآور مسیری که رهبر سابق شوروی میخائیل 

گورباچف در پیش گرفت.

در این روایت از جنگ نرم، آمریکا پیکار اطلاع رسانی خود را 
نه فقط از طریق شبکه هایی مثل صدای آمریکا، بلکه در عمل 

از طریق جامعه مدنی آمریکا، از جمله هالیوود، تلویزیون، 
موسیقی، و صنعت مد، شبکه های اجتماعی، و بازی های 
 ـ و همه این ها، خیلی بیشتر از  ویدیویی، هم پیش می برد  ـ

برنامه های دولت آمریکا، در جامعه ایران و خصوصا جوانان ایران 
نفوذ کرده اند. این ارزیابی تمام دنیا را در بر می گیرد. باید تاکید 

کرد که در این روایت، این گونه مظاهر فرهنگ آمریکایی ابزارهای 
مستقیم دولت آمریکا در خدمت توطئهٔ تحریک مردم ایران در 

جهت براندازی تلقی می شود.

گاه باشند که آنچه آن ها رابطه کاملا  سیاست گذاران آمریکا باید آ
 ـخواه علمی باشد، یا آموزشی،  بی ضرر مردم-با-مردم می دانند  ـ

 ـ از سوی تندروهای ایران تهاجمی  فرهنگی، هنر و سرگرمی ـ
با هدایت دولت ]آمریکا[ محسوب می شود. و شاید قابل ذکر 

باشد که حتی رویدادهایی مثل اعطای جایزه اسکار به فیلم آرگو 
 ـفیلمی که سال ۲۰۱۲  به دست بانوی اول آمریکا میشل اوباما  ـ
ساخته شد و درباره عملیات نجات شش کارمند سفارت آمریکا 

از سوی سی.آی.ای طی بحران گروگان گیری ۱۹۷۹ در تهران 
 ـ مشمول سوءظن های تندروهای ایران می شود. است ـ

برای سیاست گذاران آمریکایی عملا غیرممکن است که بخواهند 
خامنه ای، رهبر ایران، را قانع کنند که آمریکا در پی براندازی 

جمهوری اسلامی نیست. در مقام مقایسه، نظریه توطئه کانن 
)QAnon(  در آمریکا نشان می دهد که تغییر برداشت افرادی که 

به یک نظریهٔ خاص جلب می شوند، چقدر کار دشواری است. 
حتی اگر در تئوری، واشنگتن صدای آمریکا و سفارتخانه مجازی 

آمریکا در ایران را تعطیل کند،۲ و از تلاش برای کمک به مردم 
ایران برای دور زدن فیلترینگ اینترنت دست بردارد، بعد باید مانع 

نشر فعالیت های بخش خصوصی ایران و صادرات )فرهنگی( 
جامعه مدنی هم بشود. افزون بر این،  نه فقط رهبر ایران و سپاه 

پاسداران که روحانیون و تندروها نیز منافع مسلمی در حفظ 
مفهوم جنگ نرم به رهبری آمریکا بین پیروان خود دارند تا انسجام 
این گروه ها را حفظ کنند. این مفهوم جهان بینی آن ها و همین طور 

ایدئولوژی آن ها را تبیین می کند.

نگرانــی از تهاجم فرهنگی غرب

در ایران از قدیم جریانی وجود داشته که طرفدارانش نگران نفوذ 
مدرنیته غربی، سکولاریسم، و تاثیر فرهنگی  آن هستند که از دید 

آنها منجر به زوال فرهنگ بومی کشور می شود. این نگرانی در 
تمام طیف های سیاسی از روحانیون تا برخی روشنفکران سکولار 
و بومی گرایان مسلمان وجود داشته است؛ چون فضای اجتماعی 
ایران به طرز شاخصی از متفکران غربی و نیز غیرغربی از جمله 

مارکسیست ها و منتقدان مدرنیسم تاثیر پذیرفته است.3 تا انقلاب 
۱۹۷۹، این احساس تهدید در میان اپوزیسیون سلطنت پهلوی 
رنگ و بویی ضدآمریکایی پیدا کرد، و پس از انقلاب به ویژگی 
معرف بنیان گذاران جمهوری اسلامی و رهبر فعلی آن بدل شد.

در بیشتر دوره قاجاریه )۱۷۹۸-۱۹۲۵( ایران با فشار خارجی 
بریتانیا و روسیه و دخالت در امور داخلی از سوی آنها مواجه بود، 
ولی توانست در برابر حاکمیت استعماری مستقیم مقاومت کند.4 

درعین  حال، جنبه هایی از فرهنگ مادی و معنوی اروپایی را به 
 طور گزینشی اقتباس کرد.۵ تا اوایل قرن بیستم، قاجارها تحت 

امتیازات متعدد، کنترل منابع ملی را به گروه های بانفوذ اروپایی  
واگذار می کردند که این خشم بازرگانان، روحانیت، و روشنفکران 

تحصیلکرده در غرب را برمی انگیخت. این گونه تحولات در 
ترکیب با نارضایی عمومی ناشی از حکومت خودکامه و شرایط 
فقیرانه زندگی منجر به انقلاب مشروطه در سال ۱۹۰۵ شد6 که 

به پادشاهی مشروطه ای انجامید که نهایتا در ۱۹۱۱ در پی انحلال 
مجلس دوم و اشغال ایران به دست روسیه و بریتانیا منقرض 

شد.۷ ائتلاف روشنفکران با روحانیت، که تا اواسط قرن نوزدهم 
موقعیت خود را به عنوان مرکز قدرتی مستقل مستحکم کرده بود،۸ 

راحت نبود: روحانیون غربی سازی و سکولاریزه شدن را تهدیدی 
علیه مسلمانان و اسلام می دیدند، حال آنکه متفکران سکولار 

که گفتمان مشروطه را شکل داده بودند، اسلام را با دنیای مدرن 
ناسازگار می یافتند.۹ این تنش ها، که تا امروز حل نشده باقی 

مانده است، در تمام فضای گفتمانی قرن بیستم و ابتدای قرن 
بیست ویکم حاکم بوده است.

در اوایل دوره حکومت پهلوی، رضاشاه )که از ۱۹۲۵ تا ۱۹4۱ 
حکومت کرد( یک برنامه سکولارسازی و مدرنیزاسیون به سبک 
غربی و آمرانه )از بالا به پایین( اجرا کرد. این تلاش شبیه ابتکار 

ترکیه کشور همسایه به رهبری کمال آتاتورک بود. مقررات آن 
شامل پوشش به سبک غربی برای مردان و کشف حجاب برای 
زنان بود که به مشارکت بیشتر زنان در جامعه انجامید، حتی با 
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وجود اینکه پسر و جانشین رضاشاه یعنی محمدرضا، در سال 
۱۹4۱ کشف حجاب اجباری را لغو کرد.۱۰ پهلوی ها مروج 

هویت ایرانیِ فارس-محور بودند که ریشه در تاریخ پیش از 
اسلام داشت، ولی به بهای سرکوب هویت اقلیت های غیرفارس 
که تا امروز هم تقریبا نیمی از جمعیت ایران را تشکیل می دهند. 
ایران در این دوره شاهد رشد بیشتر سرگرمی های مدرن بود، مثل 
سینماها، تئاترها، کافه ها، رستوران ها، و فیلم های غربی که برای 

جوانان بسیار جذابیت داشت.۱۱ این تحولات، در میان روحانیت 
 ـکه بسیاری از آن ها مثلا حتی  و پیروان مذهبی محافظه کار آن ها  ـ

از رادیو اجتناب می کردند بر این اساس که داشتن رسانه ای که 
 ـ نگرانی هایی را  موسیقی پخش می کند از نظر شرعی حرام است ـ

برانگیخت.۱۲ مولفه های دیگر مدرنیزاسیون پهلوی شامل بازسازی 
زیرساخت ها و افزایش اختیارات حکومت در آموزش، اقتصاد، 

و نظام قضایی و، همچنین، کاهش نفوذ اجتماعی-سیاسی 
روحانیون بود.۱3 پهلوی ها با این اقدامات تدریجا روحانیون و 

طبقه بازرگان را از خود بیگانه کردند، و موازنه تاریخی قوا را بر هم 
زدند و راه را برای اپوزیسیون خود باز کردند.۱4  ائتلاف حکومت 
و روحانیت به دوره ساسانیان )۲۲4-6۵۱ میلادی( در پیش از 
اسلام برمی گردد و بعد از قرن یازدهم میلادی به شکلی فزاینده 

در جاهای دیگر در سرزمین های تحت حاکمیت مسلمانان تداوم 
یافت.۱۵

برخی پیامدها و تناقضاتی که از مدرنیزاسیون اوایل پهلوی ظاهر 
شد، مثل شکاف روزافزون بین بخش های مدرن و سنتی جامعه 

ایرانی، تا امروز حل نشده باقی مانده است؛ هر چند جمعیت 
بخش مدرن تا دهه ها کمتر از جمعیت سنتی بود.۱6 روحانیت 
شیعه در مواجهه با چالش ها و کاهش نفوذ خود در اواخر دهه 

۱۹۲۰، کم کم خود را گروهی منزوی و مظلوم می دید،۱۷ و 
به جارزدن این مضمون پرداخت که تا امروز هم ادامه دارد. 

روحانیت همچنین نتوانست در ازای توقع اطاعت دینی از مردم، 
سبک زندگی جایگزین و جذابی را ارائه کند. نوگرایان و ملی گرایان 

دوره پهلوی هم به نوبه خود معمولا روحانیت را منشأ خرافات 
ارتجاعی می دیدند و اغلب نسبت به غرب احساس خود کم بینی 
داشتند و نظامی گرایی غربی، امپریالیسم، نسل کشی، برده داری، 

و دیگر سوءرفتارهای آن را کم اهمیت جلوه می دادند.۱۸ بازاندیشیِ 
مدرنیزاسیون و غرب گرایی در نیمه قرن بیستم ]بعد از کودتای ۲۸ 

مرداد[ از سوی متفکران ایران، واکنشی به این طرز فکر بود.

اپوزیسیون ضدآمریکایی در ایران عموما، و به  طور خاص در میان 
شخصیت های فکری، اسلامگرا نبوده و هم متفکران سکولار و 

هم دینی را شامل می شده است. حزب توده طرفدار شوروی که 
یکی از سازمان یافته ترین احزاب آن دوره بود و در سیاست های 
اپوزیسیون تاثیر بسیار داشت، در دهه ۱۹4۰ و ۱۹۵۰ گفتمان 
ضدامپریالیستی و ضدآمریکایی را ترویج می کرد.۱۹ در واقع، 

اشغال ایران از سوی متفقین طی جنگ جهانی دوم و سیاست هایی 
که منجر به افزایش تورم شد، به یارگیری حزب توده کمک کرد.۲۰ 
پهلوی ها در پی کودتای ۱۹۵3 علیه نخست وزیر محمد مصدق، 

حزب توده را سرکوب کردند؛ آن واقعه و نقش برجسته انگلیس 
و آمریکا کماکان امروز هم بحث داغی است؛  ولی آنچه روشن 

است بدون حمایت مراکز اصلی قدرت مثل روحانیت و بازاریان 
از سلطنت، این کودتا موفق نمی شد.۲۱ در سال های پس از 

کودتا، روحیه ضدآمریکایی بنا به دلایل مختلف در میان عناصر 
دیگر اپوزیسیون هم رشد یافت؛۲۲ از جمله به خاطر احساس 
سرسپردگی حکومت پهلوی به منافع غرب، پوشش رسانه ای 

دخالت آمریکا در ویتنام، و سیاست های بحث برانگیز سلطنت که 
به آمریکا نسبت داده می شد، همراه با افزایش اقدامات سرکوبگرانه 

حکومت.۲3 این نارضایی ها در ترکیب با کمبودهای اقتصادی در 
 ـ خشم   ـسوای اشتباهات و تردیدهای خود شاه ـ میانه دهه ۱۹۷۰  ـ

عمومی را علیه او و همین طور آمریکا برانگیخت.۲4 با این حال، 
باید گفت که همزمان با این برداشت های منفی، دید مثبتی هم 

نسبت به دولت آمریکا و سرمایه گذاری های غیرانتفاعی در بخش 
آموزش و کشاورزی و تبادل فرهنگی ایران وجود داشت.۲۵

جلال آل احمد )۱۹۲3-۱۹6۹(، یک چپ گرای سکولار که بعدا 
مسلمان بومی گرا شد، یکی از شخصیت های دوران سازی بود 

که هم در الهام بخشیدن به اپوزیسیون سلطنت و هم در گفتمان 
جمهوری اسلامی تا امروز صاحب نفوذ محسوب می شود. در 

۱۹6۲، او اصطلاح غربزدگی را در کتابی با همین نام بر سر 
زبان ها انداخت که به »ترک هویت فرهنگی سنتی و تقلید چشم 

و گوش بسته از هر چیز غربی«۲6 اشاره دارد؛ به عبارت دیگر، 
همان تهاجم فرهنگی. او این اصطلاح را از دیگر متفکر هموطن 

خود احمد فردید )۱۹۰۹-۱۹۹4( وام گرفت که معتقد بود تمدن 
غرب حتی در دوره یونانیان هم فاقد اصول اخلاقی و اخلاقیات 

 ـدیدگاهی که روح الله خمینی بنیان گذار انقلاب  بوده است  ـ
 ـ و ورود فلسفه یونانی به فلسفه  اسلامی اغلب آن را تکرار می کرد ـ
اسلامی آن را فاسد کرده است.۲۷ فردید خواهان بازگشت به شعر 
و عرفان ایرانی و گذار از غرب به عنوان یک مدل هستی شناختی 
و سبک زندگی و نهایتا ترک آن بود.۲۸ آل احمد چیزی را مطرح 

کرد که آن را »تناقضات بنیادی بین جامعه ایرانی سنتی و … 
کشش مدرنیته غربی« می دانست.۲۹ در نتیجه، او معتقد بود که 
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مدرنیسم عصر پهلوی تابع منافع ژئوپولیتیک و اقتصادی غرب، 
و عامل اصلی وابستگی و از خود بیگانگی ایرانی هاست.3۰ او 
 ـکه به عقیده خودش، در هویت ایرانی حک  اسلام شیعی را  ـ

 ـ مجرایی برای بازگشت ایران به خود حقیقی اش  شده است ـ
می دانست و خواستار مدرنیته بر این بنیان ها بود.3۱ در عین  حال، 
آل احمد ادعاهای مخدوشی هم مطرح می کرد مثل اینکه غرب 

را مسئول قرن ها توطئه برای هدف گرفتن وحدت مسلمانان از 
زمان جنگ های صلیبی می دانست. از نظر او، غربی ها »در زمان 

صفویان )۱۵۰۱-۱۷36( شیعیان را به خونریزی ]کشتار اهل 
سنت[ تحریک کردند«، و بین ایران و امپراتوری عثمانی )قرن ۱6 

تا ۱۹( به جنگ افروزی پرداختند، و »بهائیت را تشویق کردند«؛ 
 مذهبی که در قرن نوزدهم در ایران پایه گذاری شد.3۲ این گونه 

توطئه اندیشی ها در گفتگوهای جریان اصلی اسلامگرایان تا 
امروز هم مشهود است. سانسور آثار آل احمد از سوی حکومت 

پادشاهی نیز جاذبه او را در میان مخالفان بیشتر کرد.

 یک سال پس از انتشار کتاب آل احمد، حکومت پهلوی در 
۱۹63 انقلاب سفید را آغاز کرد که یک برنامه مدرنیزاسیون با 

هدف نزدیک تر کردن ایران به دنیای غرب از طریق اقداماتی مثل 
اصلاحات ارضی و حق رای زنان بود.33 این برنامه با انتقاد برخی 
متفکران سکولار، زمین داران بزرگ، و روحانیون ستیزه جو مواجه 

شد.34 پس از آن، آیت الله خمینی فعالیت ضدسلطنتی خود را 
آغاز کرد و مشخصا اعلام داشت که سلطنت دنبال این است 

که »احکام ضروریه اسلام و قرآن کریم را زیر پا بگذارد، یعنی 
دخترهای هجده ساله را به نظام اجباری ببرد و به سربازخانه ها 
بکشد، یعنی با زور سرنیزه دخترهای جوان عفیف مسلمانان را 
به مراکز فحشا ببرد«.3۵ در این زمینه اجتماعی، علی شریعتی، 
اندیشمند دینی غیرروحانی، شخصیتی کاریزماتیک که کت و 

شلوار می پوشید و کراوات می بست، سخنرانی هایی را در اواخر 
دهه ۱۹6۰ و طی دهه ۱۹۷۰ برگزار  کرد که خواستار گونه انقلابی 

اسلام شیعی برای نجات ایران و فرهنگ بومی آن بود. ایده او 
همزمان با انتقاد از سلطنت، مارکسیسم، و روحانیون محافظه کار، 

کنده از  بر کشف دوبارهٔ گذشتهٔ خیالیِ مقدسی قرار داشت که آ
مومنان صالح اولیه و امامان شیعه بود.36

خمینی نظریه ای در فقه شیعه طرح کرد که یکی از ستون های آن 
مدرنیته ضد-سکولار بود. خمینی که خودش شخصیتی عمیقا 
کاریزماتیک بود، لباس ضد-سلطنت بر تن کرد و نهایتا بر بقیهٔ 
شخصیت های اپوزیسیون از جمله اعضای جامعه سکولار آن 
برتری یافت و در سال ۱۹۷۹ حکومتی دینی را بر اساس اصل 

ولایت فقیه پایه گذاری کرد که بر مبنای آن رهبر ملت نماینده امام 
زمان )مهدی موعود( در زمین تا روز ظهور است.3۷ این نظریه 

تمرکز فقه شیعه را به سمت »پاکسازی سیاست آلوده و اخلاقیات 
مدرنیته سکولار« معطوف کرد.3۸ خمینی بعد از رسیدن به قدرت 

یک انقلاب فرهنگی )نه چندان موفق( برای پاکسازی جامعه 
ایرانی از تاثیرات غرب آغاز کرد.3۹ این انقلاب فرهنگی خود 
را در سانسور شدید رسانه ای و ممنوعیت ویدیو و تکنولوژی 

وی.اچ.اس که در آن زمان رایج بود )و بعدا لغو شد( نشان داد 
همراه با حذف مطالب »غیراسلامی« از کتاب های درسی، اخراج 

دانشجویان و استادان، حجاب اجباری و محدودیت های دیگر 
علیه زنان، و تصویب و اِعمال قوانین اخلاق عمومی.4۰ خمینی 

سیاست های خود را بر اساس ضدیت شدید با آمریکا و غرب 
تعریف کرد، و جانشین او، خامنه ای، این میراث را با جدیت حفظ 

کرده است.4۱

آیت الله خامنه ای تقریبا از همان ابتدای رهبر شدنش در سال 
۱۹۸۹، علنا نگرانی خود را از تهاجم فرهنگی غرب علیه ایران 

 ـکه بر اساس آن، اشاعه فرهنگ و اندیشه سیاسی مدرن  بیان کرد  ـ
و منحط غربی تهدیدی برای جایگزینی میراث بومی یا تضعیف 
آن است.4۲ خامنه ای حق دارد نگران تهاجم فرهنگی غرب باشد 
 چون اتفاق افتاده و او شکست خورده است. ولی این شکست تا 

حد زیادی ناشی از فساد رژیم، سوءمدیریتش، سرکوب آزادی های 
مدنی، و تحمیل محدودیت های اجتماعی و فرهنگی است که 

با مقاومت مردم ایران مواجه شد.43 با توجه به پیشرفت های 
تکنولوژیک که دسترسی به محصولات فرهنگی غربی را آسان تر 
می کند، بی اعتنایی به آرمان های حکومت درباره اخلاق عمومی 

و، در عوض، علاقه به پوشش و موسیقی غربی، فی نفسه به 
مبارزه ای منفی بدل شده است.44 اقداماتی مثل مخالفت زنان 

با حجاب باعث شد تا برخی مقامات سطح بالا اثربخشی این 
قوانین را مورد تردید قرار دهند، ولی بازداشت زنان »بدحجاب« یا 

کسانی که جرات اعتراض پیدا می کنند، کماکان ادامه دارد.4۵

ولی ایران امروز کشوری کاملا متفاوت با ایرانی است که خامنه ای 
بیش از سی سال پیش تحویل گرفت. تا سال ۲۰۲۰، جمعیت 

شهری ایران از ۵6 درصد به ۷6 درصد افزیش یافته است.46 
ایرانی ها بسیار سکولارتر شده اند، و مقامات جمهوری اسلامی 
به کاهش شدید رعایت فرائض دینی، و افزایش اقدامات دولتی 

برای جلوگیری از گرویدن مردم به دین مسیحیت و بهائیت اذعان 
دارند.4۷ روحانیت دیگر اعتبار اجتماعی گذشته را ندارد چون 

مردم آن ها را عامل شکست های کشور می دانند، و طبقه مذهبی 
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برداشــت ایرانی  از خطر قــدرت نرم آمریکا 

با بی احترامی فزاینده و ناسزاگویی عمومی مواجه شده است.4۸ 
باز هم به عنوان نمونه ای از دورشدن جامعه از ارزش های تبلیغی 

حکومت، نگرش ایرانی ها نسبت به رفتارهای جنسی خصوصا 
میان جوانان آزادتر شده است.4۹ در عین  حال، بحران های 

اجتماعی-سیاسی مثل نابرابری، زوال طبقه متوسط، بزهکاری، 
اعتیاد، خودکشی، میل عمومی به مهاجرت، و مسائل مرتبط با 

محیط  زیست از جمله خشکسالی به سطوح نگران کننده ای رسیده 
است.۵۰

اسلامگراهای به  اصطلاح انقلابی اذعان دارند که حکومت و 
جامعه ایران کاملا »اسلامی« نیستند. این کلمه حتی از همان 

ابتدا هم در امور حکومتی از جمله برنامه ریزی اقتصادی دچار 
ابهام بود، و تا یک دهه بعد از انقلاب ۱۹۷۹، سیاست گذاری 
حکومت بر اساس مدل های غربی بود که از آرمان های ابتدای 

دوره انقلاب انحراف داشت.۵۱ آثار به  اصطلاح اسلامی کردن در 
رسانه ها و نهادهای آموزشی محسوس بود، ولی مقامات ارشد 

ایران به شکلی فراگیر دریافتند که این تلاش ها بی ثمر است و 
جمهوری اسلامی جایگزینی جذاب برای سبک زندگی غربی 
ارائه نکرده است.۵۲ رهبری ایران در مواجهه با این مشکلات، 

اقدامات جدیدی به منظور احیای تعهد ایدئولوژیک، حداقل در 
میان پایگاه حامیان خود، آغاز کرد )که در ادامه این جستار به آن 

پرداخته خواهد شد(.

و اما نگرانی کمتر نســبت به تهاجم فرهنگی 
روسیه

گرچه سیاست های غرب در قبال ایران طی دو قرن گذشته تاثیر 
آشکاری بر برداشت های ایرانیان و اسلامگرایان داشته است، این 

سیاست ها به تنهایی روشن نمی کند که چرا جمهوری اسلامی 
دشمنی خود را شامل روسیه نکرده یا خطری مهلک از سوی 

روسیه نمی بیند.

با توجه به تاریخ روسیه در قبال ایران و مسلمانان، این عدم 
خصومت و نگرانی قابل توجه است. طی جنگ های ایران و 

روس در اوایل قرن نوزدهم، روسیه اراضی ایران را در جنوب 
قفقاز و آسیای میانه به خاک خود ضمیمه کرد. در قرن نوزدهم 
و اوایل قرن بیستم، روسیه و بریتانیا ایران را به مناطق نفوذ خود 

قسمت کردند.۵3 از سال ۱۹۱۲ تا انقلاب بلشویکی ۱۹۱۷، 
نیروهای تزاری طی یک عملیات وحشیانه که غیرنظامیان را هدف 

می گرفت شمال ایران را اشغال کردند.۵4 بعد از جنگ جهانی 
دوم، اتحاد شوروی رویای الحاق اراضی ایران را در سر داشت، 
و از گروه های جدایی طلبِ کم دوام مثل جمهوری کرد مهاباد و 
حکومت خلق آذربایجان حمایت کرد.۵۵ سرکوب اسلام درون 

مرزهای شوروی امری است که به خوبی مستند شده است و، در 
دهه ۱۹4۰، استالین تمام جمعیت مسلمانان چچن و اینگوش 
را تبعید کرد.۵6 در دوران جمهوری اسلامی، طی دهه ۱۹۸۰، 
کرملین به افغانستان حمله کرد، و صدها هزار افغان را کشت 

و بیخانمان ساخت.۵۷ طی جنگ شوروی و افغانستان، سپاه 
پاسداران به تعلیم و حمایت افغان ها برای جهاد علیه ارتش سرخ 

مشغول بود.۵۸ با این همه، پاسخ تهران از دهه ۱۹۹۰ در قبال 
جنگ های وحشیانه چچن که شامل حملات بی تمایز )روسیه( به 
نظامیان و غیرنظامیان بود، همیشه به ملاحظات مربوط به پیوندها 

با مسکو آلوده بوده است.۵۹ تهاجم کرملین علیه مسلمانان مثلا 
مانع از این نشد که خامنه ای با روسیه متحد شود تا قیام مسلمانان 

سنی در سوریه را سرکوب کند.

امروز خامنه ای و اسلامگراها، به  طور کلی، گرایشی قوی به اتحاد 
با روسیه علیه غرب دارند. ولادیمیر پوتین رئیس جمهور روسیه، 

مثل علی خامنه ای، بیزاری خود را از آنچه که هر دو نمایش 
فرهنگ لیبرال و منحط غربی خوانده اند، بیان کرده است.6۰ این 
دست انتقاد ها یادآور انتقادات اروپاییان از آمریکا در دهه های 

پیشین است؛ مثلا برخی متفکران آلمانی اوایل تا میانه قرن بیستم 
آمریکا را به لحاظ مادی پیشرفته ولی بدون فرهنگ و روح توصیف 

می کردند. این انتقادها شبیه انتقادات جاری محافظه کاران 
آمریکایی نسبت به هالیوود و سلطه مفروض لیبرال ها بر جریان 

اصلی محصولات فرهنگی هم هست.6۱ پوتین حتی به ترویج 
دین، در این مورد مسیحیت ارتدوکس، هم پرداخته است تا 
سنگری محافظ علیه فرهنگِ به خیالِ او منحط غربی و طرد 

اخلاقیات مسیحی باشد و اتحاد دولت را با »پاتریارک مسکو« 
تقویت کرده است.6۲

اگر جمهوری اسلامی سیاست های مسلمان هراسانهٔ روسیه را 
عمدتا نادیده می گیرد، در مورد شیوه های چین بر ضد مسلمانان 

اوضاع حتی بدتر است. آزار مسلمانان اویغور از سوی پکن، 
که نقض کنوانسیون نسل کشی ۱۹4۸ است، مانع تجارت ایران 

با چین نشده و میل تهران برای اتحاد استراتژیک با پکن را از 
بین نبرده است.63 در واقع، مقامات ایران از چین به خاطر آزار 

جمعیت مسلمانان خود انتقاد هم نکرده اند.64



جســتار سیاست گذاری شماره 6۱۱۳

توماج امیر 

ترس از جنگ نرم

در ژانویه ۱۹۸۹، آیت الله خمینی در نامه ای به رهبر وقت 
شوروی، میخائیل گورباچف، درباره مرگ قریب الوقوع کمونیسم 

هشدار داد و گفت که مارکسیسم »مکتبی است مادی و با 
مادیت نمی توان بشریت را از بحران عدم اعتقاد به معنویت، 
که اساسی ترین درد جامعه بشری در غرب و شرق است، به 

درآورد«.6۵ او از رهبر شوروی خواست به آزار مذهبی پایان دهد و 
او را دعوت به مطالعه اسلام کرد.

گرچه نامه خمینی به گورباچف در فاصله کمتر از دو سال 
پیش از فروپاشی اتحاد شوروی، از سوی جمهوری اسلامی به 

عنوان نشانه ای از عظمت و قدرت پیشگویی آیت الله تبلیغ شد، 
اسلامگراها به مرور زمان این فروپاشی را صرفا رویدادی منفی 

 دیدند که آمریکا عامل آن بوده است. همان طور که کریم سجادپور 
در بیوگرافی علی خامنه ای اشاره کرده است، »بنا به گفته افراد 

مورد اعتماد خامنه ای، رهبر ایران زمان زیادی صرف کرد که هم 
از شرایط داخلی  شوروی -که به فروپاشی آن کشور و دولت های 

بلوک شرق منجر شد- سر درآورد و هم تاکتیک هایی را بررسی 
کند که دولت آمریکا برای تسهیل سقوط شوروی به خدمت 

گرفت«.66 در واقع، چند سال بعد، خامنه ای در یک سخنرانی از 
یادداشت های روزانه خود در سال ۱۹۹۱ و تدوین نظریه خودش 

درباره »طرح آمریکاییِ فروپاشی شوروی« بعد از دریافت 
»اطلاعات فراوانی از … منابع مهم روسی و غیرروسی« صحبت 

کرده است.6۷ او می گوید:

این طرح امریکایی یا غربی … یک طرح نظامی نبود. 
در درجه اول، یک طرح رسانه ای بود که عمدتا به  وسیله 

تابلو، پلاکارد، روزنامه، فیلم و غیره اجرا شد… اگر کسی 
محاسبه کند، می بیند که حدود پنجاه، شصت درصدِ آن 

مربوط به تاثیر رسانه ها و ابزارهای فرهنگی بود. عزیزان من! 
 ـکه من هفت، هشت سال پیش  مسأله تهاجم فرهنگی را  ـ

 ـ جدی بگیرید.6۸ مطرح کردم ـ

خامنه ای مفصلا درباره این که چگونه غرب گورباچف را »فریب 
 ـکسی که اصلاحات سیاسی و اقتصادی  داد«، سخن می گوید  ـ

و آزادی های دهه ۱۹۸۰ را در شوروی پیاده کرد و از سرکوب 
قیام های مردمی در ۱۹۹۱ خودداری کرد، و نهایتا اتحاد شوروی 
 ـ و معتقد است این فریب با »آغوش باز، چهره  را منحل ساخت ـ

خندان، تجلیل، و احترام« از گورباچف همراه بود.6۹ سخنان رهبر 

ایران مضمون و لحن تفسیر اسلامگراها از فروپاشی شوروی را 
شکل داده، درس هایی را که آن ها باید از سیاست  ایران در قبال 

آمریکا بیاموزند مشخص ساخته و نحوه برخورد آنان در قبال 
تقاضای اصلاحات و بازکردن فضای داخلی ایران را نیز معین 

کرده است. برای نمونه، مهسا ماه پیشانیان در مقاله ای در فصلنامه 
مطالعات عملیات روانی در اوایل سال ۲۰۰۸، از »جنگ نرم« 

آمریکا علیه اتحاد جماهیر شوروی در اواخر دهه ۱۹۸۰ طی 
گلاسنوست برای »به زانو درآوردن بلوک شرق و فروپاشی از 

درون« سخن می گوید چون به نظر او جنگ سخت و رودررو 
با اتحاد جماهیر شوروی از دید مقامات ارشد نظامی و امنیتی 

آمریکا گزینه مناسبی نبود.۷۰

در پی اعتراضات به نتیجه انتخابات ریاست جمهوری در سال 
۱3۸۸ / ۲۰۰۹، وقتی اصطلاح جنگ نرم بین نیروهای سپاهی 
و اسلامگراها رایج شده بود، یکی از موضوعاتی که مدام تکرار 

می شد این بود که آمریکا در حال تکرار همان استراتژی جنگ نرم 
برای سرنگونی شوروی  در مورد ایران است.۷۱ لذا، سردار مسعود 
جزایری، جانشین سابق ستاد کل نیروهای مسلح و مشاور فعلی 
فرمانده ستاد، در یک »کارگاه جنگ نرم« که در سال ۲۰۱3 در 

دانشگاه تهران برگزار شد گفت که »غرب بعد از فروپاشی جماهیر 
شوروی به سراغ انقلاب اسلامی آمد و مجموعه تجارب خود را 
در این صحنه عملیاتی به کار بسته است«؛ به گفته او غرب این 

تجارب را طی »قرن ها« برای »تغییر در باورها« و گسترش »تفکر 
و فرهنگ غربی« کسب کرده است.۷۲ مقایسه رؤسای جمهور 

محمد خاتمی )۱۹۹۷-۲۰۰۵( و حسن روحانی )۲۰۲۱-
۲۰۱3( با گورباچف از سوی غربی ها بی شک این ترس را تشدید 
کرد.۷3 مثلا در سال ۲۰۰۰ خامنه ای اعلام کرد که »]غربی ها[… 

اشتباه اول شان این است که آقای خاتمی، گورباچف نیست. 
اشتباه دوم شان این است که اسلام، کمونیسم نیست«.۷4

بعد از برنامه جامع اقدام مشترک در سال ۲۰۱۵، موسوم به برجام، 
 ـنماینده وقت رهبر در سپاه پاسداران و رئیس فعلی  علی سعیدی  ـ

 ـ در همایش طلاب و  دفتر عقیدتی-سیاسی فرمانده کل قوا ـ
روحانیون بسیجی گفت: »آمریکا با توپ و تانک و حمله نظامی 

امپراتوری شوروی را ساقط نکرد، بلکه از طریق همین استحاله 
فرهنگی و تاسیس شعبه های مک دونالد به هدف خود که فروپاشی 

اتحاد جماهیر شوروی باشد، رسید.«۷۵ در سال ۲۰۱۷، سعیدی 
هشدار داد که واشنگتن دنبال تکرار فرمول »شوروی سازی« در 

قالب فروپاشی جمهوری اسلامی از درون است.۷6

چندین نفر از مقامات و کارشناسان ایرانی هم درباره سرنوشت 
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برداشــت ایرانی  از خطر قــدرت نرم آمریکا 

انقلاب مائوئیستی چین هشدار داده اند؛ چون حزب کمونیست 
چین تصمیم گرفت درهای چین را به روی جهان خارج باز 

کند. این هشدارها و انتقادها با توجه به مواضع تهاجمی اخیر 
پکن علیه آمریکا طی سال های اخیر، کمرنگ شده است. برخی 

جناح ها در ایران، همسو با شخصیت هایی مثل رئیس جمهور 
سابق اکبر هاشمی رفسنجانی که مرشد و مربی حسن روحانی 
بود، مدل چینیِ اولویت دادن به توسعه و رشد اقتصادی را برای 
حفظ نظام حاکم تحسین کرده اند،۷۷   گرچه انقلابی ها به خاطر 

این فرض که ایدئولوژی در پای منافع اقتصادی قربانی می شود، 
منتقد آن اند. در سال ۲۰۱6، حسن عباسی عضو سابق سپاه و 

کارشناس شناخته شده فعلی با صحبت از »مدل چینی نفوذ« که 
در آن »چین از درون لیبرالیزه شد بدون آن که مارکسیسم را کنار 

بگذارد«، »جریان غرب گرا و لیبرال« در دولت روحانی را متهم به 
تکرار آن مدل کرد.۷۸ همین طور، علی سعیدی عضو ارشد سابق 

سپاه در سال ۲۰۱۷ هشدار داد که غرب به دنبال تکرار فرمول 
سقوط شوروی و »استحاله انقلاب چین از درون« است.۷۹

 ـاز پژوهشگران دانشگاه  در سال ۲۰۱6، سیامک باقری چوکامی  ـ
 ـ  امام صادق که از مراکز پرورش مقامات جمهوری اسلامی است ـ

در کتابی به زبان فارسی با عنوان موج چهارم جنگ نرم، دوران 
جنگ سرد را »موج سوم« جنگ نرم می خواند که مشخصه آن 

پیشرفت ارتباطات جمعی مثل تلویزیون بود؛ امری که به آمریکا 
امکان داد با هدف تضعیف حکمرانی در بلوک شرق، به مخالفان 

شوروی در سازمان دهی و جلب حمایت کمک برساند.۸۰ 
چوکامی به »جنگ فرهنگی و استحاله فرهنگی ملت های دیگر« 

اشاره می کند که »برخی منتقدان مدرنیست و پست مدرن آن را 
امپریالیسم فرهنگی خوانده اند«.۸۱ او متنی را از جرمی تونستال 

نقل می کند که محصولات فرهنگی غربی را ابزاری موثر می داند 
که از طریق آن »فرهنگ های بومی، سنتی و خالص در بسیاری 

از بخش های دنیا نابود می شود«. چوکامی همچنین مدعی است 
که آمریکا »افراد لیبرال دموکرات و روشنفکران« را سازمان دهی 
می کند تا »از طریق بنیادهای ظاهرا خیریه، نظام کاپیتالیستی را 

تحکیم کنند«؛ و برای نمونه از بنیادهای راکفلر، فورد، و کارنگی 
یاد می کند. بنا به ادعای او، دانشگاه های تحت حمایت مالی 
آمریکا در ایران طی حکومت پهلوی نیت شان »پیشبرد برنامه 

مدرنیزاسیون ایران مطابق انقلاب سفید« بوده است.۸۲

چوکامی همین طور مطالب زیادی را از کتاب »کی پول نوازنده را 
داد؟« ذکر می کند که در سال ۱۹۹۹ منتشر شد و بر تلاش های 

سازمان اطلاعات مرکزی آمریکا برای نفوذ در جنبش های هنری 

و جلب همکاری آن ها برای مبارزه با نفوذ شوروی و گسترش نفوذ 
آمریکا تمرکز دارد. او می گوید این گونه تلاش ها آزادی فکری را 
تضعیف کرد.۸3 مروری بر ترجمه این کتاب در شماره زمستان 

۲۰۰6-۲۰۰۵ فصلنامه مطالعات عملیات روانی منتشر شد که 
مدعی بود سی.آی.ای با موفقیت از روزنامه نگاران، هنرمندان، 

فیلمسازان، منتقدان، استادان دانشگاه، و دانشجویان و »حتی 
شخصیت ها و نخبگان شوروی در پروژه فروپاشی امپراتوری 

شوروی سابق از درون« بهره گیری کرد   و حال پس از جنگ سرد 
توجه سرویس های اطلاعاتی به طرف »مسلمانان« تغییر کرده 

است.۸4 مقاله ای در شماره تابستان ۲۰۰۷ این فصلنامه هم مدعی 
می شود که آمریکا در حال تکرار راهبرد خود در جنگ سرد و مهار 

شوروی سابق در قبال جمهوری اسلامی است.۸۵ تحلیلگرانی 
چون علی فلاحی انقلاب های رنگین در بلوک پسا-شوروی، 

مثل انقلاب های گرجستان و اوکراین، را کمپین هایی پیشرفته تر 
توصیف می کنند که با کمک پیشرفت های تکنولوژیک آمریکا در 

بخش ارتباط جمعی میسر شده است.۸6

نشــریهٔ سپاه هم خطابه ارائه می کند هم 
سیاست گذاری 

فصلنامه مطالعات عملیات روانی که از سوی معاونت فرهنگی 
و اجتماعی سپاه منتشر می شود، پنجره باارزشی برای دیدن 

جهان بینی اسلامگرایان تندرو حاکم بر نهادهای نظامی و امنیتی 
است. تحلیل های چاپ شده در این فصلنامه در اظهارات مقامات 

نظامی و غیرنظامی در مورد جنگ نرم بازتاب داشته است. این 
فصلنامه از سال ۲۰۰3 تا ۲۰۱۸ منتشر شد؛ توقف انتشار آن 

مصادف شد با بی ثباتی بازار کاغذ در ایران که بسیاری از ناشران را 
وادار کرد تا فعالیت چاپ خود را کاهش دهند یا کلا کار چاپ را 

متوقف کنند.

مروری بر شماره های این فصلنامه نشان می دهد که نویسندگان 
آن نگران تلاش هماهنگ غرب و آمریکا برای جنگی به منظور 

تخریب فرهنگ و ارزش های جمهوری اسلامی هستند که از 
طریق تکنولوژی های جدید مثل اینترنت، در دولت های چند 

رئیس جمهوری آمریکا شایع بوده است. ایده »جنگ نرم« در نیمه 
دهه ۲۰۰۰ تا اواخر آن وارد گفتار سیاسی شد و این اصطلاح در 

پی اعتراضات انتخاباتی سال ۲۰۰۹ تبلور ترس های جمهوری 
اسلامی بوده است. در تمام دوره دولت اوباما این احساس تهدید 

شدت داشت و به دنبال برجام بیشتر شد. برخی پیشنهادهای 



جســتار سیاست گذاری شماره 8۱۱۳

توماج امیر 

غرب و نیز بخش هایی در خود ایران برای عادی سازی روابط با 
جهان به خاطر تسهیل سرمایه گذاری غربی، و تقویت میانه روها 

در ایران و نهایتا رسیدن به تنش زدایی، سهوا منجر به تشدید 
ترس های مربوط به تغییر رژیم شد که سال ها پیش از وجود برجام 

شکل گرفته بود.

نگرانی ها از جنگ اطلاع رسانی به رهبری غرب در دهه ۱۹۹۰ 
شدت گرفت و مصادف بود با پیشرفت های تکنولوژیک که گردش 

اطلاعات به داخل ایران را بیش از هر زمان دیگری افزایش داد. 
تکنولوژی هایی مثل ماهواره ها و اینترنت نه تنها مجموعه وسیعی 
از سرگرمی ارائه می دادند که محتوایی را هم ترویج می کردند که 
با سبک زندگی مذهبی ای که رسانه های جمهوری اسلامی تبلیغ 

می کردند کاملا متفاوت و آزادتر بود.۸۷

در این میانه، نسل ایرانیانی که خاطره اندکی از انقلاب اسلامی 
 ـکه تجسم  ۱۹۷۹ یا جنگ ایران و عراق )۱۹۸۰-۱۹۸۸(  داشتند ـ

 ـ به بلوغ رسیده بودند.  آغازین ارزش های انقلابی و دینی بود ـ
این نسل به شکلی روزافزون محتوای یادشده را مصرف می کرد 

و تمایل به پوشش و ذائقه غربی نشان می داد و دنبال تغییرات 
کثرت گراتر و دموکراتیک تر بود که شمه ای از آن خود را در 

انتخابات ریاست جمهوری ۱۹۹۷ در قالب رای به اصلاح طلبان 
 ـ نشان داد چون این گروه کارزار   ـچپ های اسلامی سابق ـ  ـ
انتخاباتی خود را بر اساس تساهل در هنجارهای سیاسی و 

اجتماعی و حتی نهایتا مردم سالاری پیش می بردند.۸۸ فرماندهان 
سپاه و افراد به  اصطلاح انقلابی  این تحولات را به توطئه غرب 

نسبت می دادند و با نگرانی و بدگمانی به آن  نگاه می کردند. در پی 
سرکوب اعتراضات دانشجویی سال ۱۹۹۹، این گروه تلاش های 

خود را برای ممانعت از تغییری که آن را تهدید انقلاب و دین 
می پنداشتند، دوچندان کردند.۸۹

فصلنامه مطالعات عملیات روانی در چنین بستری از تحولات و 
در میان هراس اسلامگرایان از نسل جدید ایرانیان آغاز به کار کرد. 

در این فصلنامه، تاریخ صدر اسلام در چارچوب عملیات های 
روانی له یا علیه پیامبر اسلام و امامان شیعه بازنویسی شده 

است؛  همان طور که در مقاله ای با عنوان »سیری در عملیات 
روانی در اسلام«۹۰ به قلم حجت الاسلام مهدی طائب آمده 

است. طائب مسئول قرارگاه عمار است که اندیشکده ای طرفدار 
خامنه ای است و برادرش حسین طائب رئیس سازمان اطلاعات 

سپاه است. درسی که از تاریخ آموخته می شود این است که کلید 
موفقیت علیه جنگ روانی فعلی در قرآن و در اصول دینی اسلام 
وجود دارد. )مقاله دیگری نگرانی ها از »ناتوی فرهنگی« را نشان 

می دهد: ائتلافی بین کشورهای غربی برای جنگ روانی علیه 
ایران.۹۱(

مجموعه دیگری از مقالات این فصلنامه خواستار توجه به 
تلاش های مفروض غرب برای استفاده از بازی های ویدیویی 

و هالیوود در جهت ضربه زدن به جمهوری اسلامی است. 
در این  که هالیوود چهره ای بد و کلیشه ای از برخی گروه ها به 
تصویر کشیده است شکی نیست. ولی جریان اصلی گفتمان 

اسلامیستی درباره بازی های ویدیویی و سرگرمی سینما در این 
موارد به راحتی به سمت نظریه توطئه و یهودستیزی منحرف 

شده است. مثلا مهدی حق وردی طاقانکی با اشاره به »ساعات 
بازی کاربر«، بازی های ویدیویی را »صنعت نوظهور بازی های 

رایانه ای« معرفی می کند که »به ابزار نوین عملیات روانی« و 
ابزار سیاست گذاران آمریکا تبدیل شده  است.۹۲ در مقاله ای با 

عنوان »سینما، ابزار قدرت نرم صهیونیسم با تاکید بر هالیوود«، 
مهسا ماه پیشانیان کلیشه های ضدیهودی درباره کنترل یهودیان 

بر هالیوود و رسانه های جهانی را تکرار می کند.۹3 فیلم هایی که 
اهالی پرشیا یا ایرانیان را به نحوی ناخوشایند به تصویر کشیده اند، 

مثلا »اسکندر« )۲۰۰4(، »3۰۰« )۲۰۰۷(، و »کشتی گیر« 
)۲۰۰۸(، بخشی از یک توطئه عمیق تر و شرورانه تر در حمایت 

از سیاست آمریکا برای تخریب فعالانه ایران توصیف شده 
است.۹4 برای همین، جمهوری اسلامی شدیدا فیلم »آرگو« را 

محکوم کرد.۹۵ در کنفرانسی در تهران به نام »هالیوودیسم«، 
یک به اصطلاح »کارشناس فیلم های ضدایرانی و ضداسلامی« 

به نیویورک تایمز گفت که »هالیوود صنعتی عادی نیست؛ 
توطئه ای از سوی کاپیتالیسم و صهیونیسم است. ما باید به این 

فیلم )آرگو( و فیلم های دیگر جواب بدهیم«.۹6 در این کنفرانس، 
شرکت کنندگان آمریکایی و غربی دیگر هم حضور داشتند؛ از 

جمله سردبیر یک مجله محافظه کار مسیحی که دولت ایران را به 
خاطر منع هرگونه نمایش جنسی ستایش می کرد، و یک سناتور 
سابق که می گفت هالیوود برای پیشبرد جنگ با ایران تصویری 
منفی از این کشور ترسیم می کند، و یک کنشگر مسلمان اهل 
شیکاگو که خواستار ایجاد شبکه های ماهواره ای اسلامی برای 

مقابله با »تهاجم فرهنگی« فیلم های غربی بود.۹۷ در واقع، 
جمهوری اسلامی از مهمانان خارجی دعوت می کند تا ادعاهای 

خود را مشروع و طبیعی جلوه دهد.

در نمونه دیگری از جهان بینی توطئه باور که جمهوری اسلامی 
تبلیغ می کند، رسانه های حکومتی و وابسته به آن مقالاتی منتشر 
کرده اند که ادعایشان این است که هالیوود در پی تخریب ظهور 
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امام زمان شیعیان است. در یک مورد، یکی از اعضای »انجمن 
علمی مهدویت« دانشگاه امام حسین مقاله ای را در خبرگزاری 

جمهوری اسلامی منتشر کرد که مدعی شد چهره های منفی 
در فیلمهای تبدیل شوندگان۲، مرد پولادین، و مردان ایکس: 

آخرالزمان همگی این قدرت ماورائی را دارند که پیام خود را به 
زبان مادری شان به مخاطبان جهانی برسانند؛ ویژگی ای که بنا 

به ادعای این مقاله اولین معجزه امام زمان است.۹۸ روحانیون، 
مقامات فرهنگی اسلامی و کارشناسان ادعاهای مشابهی را در 

قالب های مختلف درباره هدف گرفتن امام زمان از سوی هالیوود 
مطرح کرده اند.۹۹

کتاب قدرت نرم جوزف نای تاثیر زیادی بر مطالب فصلنامه 
مطالعات عملیات روانی و گفتمان مقامات ایرانی داشته است. 
عبارت جدید »قدرت نرم« و اصطلاح »جنگ روانی« اغلب به 

جای هم استفاده شده اند. اصطلاح »جنگ نرم« مکررا در شماره 
تابستان ۲۰۰۷ ظاهر شده است که در آن علیرضا محمودی 

حقوق بشر را »ابزار جنگ نرم آمریکا« خوانده است؛ ابزاری که 
سیاست گذاران آمریکایی آن را »در راستای هماهنگ کردن نظام 
بین الملل با هژمونی طلبی )آمریکا(« طراحی کرده اند.۱۰۰ محمد 

اسلام یاری و سید احمد عسکری در شماره زمستان ۲۰۰۸ )و 
۲۰۰۹( این فصلنامه ادعا کرده اند که آمریکا علیه جمهوری 

اسلامی به »جنگ های نرم و تبلیغاتی« روی خواهد آورد چرا که 
جنگ نظامی با ایران در پی اشغال عراق و افغانستان »هزینه ای 

سنگین« دارد.۱۰۱

از این رو، وقتی رهبران جنبش سبز آنچه را که عموم مردم تقلب 
در انتخابات ریاست جمهوری ۲۰۰۹ می دانستند محکوم کردند، 

اعتراضات انتخاباتی با این دید ارزیابی می شد که پیشگویی ها 
و نگرانی ها درباره تکرار توطئه غرب  برای سرنگونی جمهوری 

اسلامی از درون دارد محقق می شود؛ چیزی که از نظر این 
فصلنامه در اتحاد شوروی و بعدا در انقلاب های رنگین کشورهای 

سابق بلوک شوروی آزمایش شده است. گفتار سیاسی فصلنامه 
سپاه به اظهارات و سیاست رسمی بدل شد؛ مثلا، مقامات ارشد 

نظام، استدلالِ اسلام یاری و عسکری را مبنی بر این که واشنگتن به 
خاطر گرفتاری در باتلاق های عراق و افغانستان به جنگ نرم علیه 

تهران متوسل شده است، تکرار کردند.۱۰۲

جمهوری اسلامی این موضوع را تبلیغ کرده است که واشنگتن 
دنبال سرنگونی رژیم است، حتی وقتی پرزیدنت اوباما نشان 

داد که چنین چیزی نمی خواهد. اوباما در خاطرات بعد از 
ریاست جمهوری خود موضوع را این گونه شرح می دهد:

ولی وقتی تیم امنیت ملی خود را جمع کردم، کارشناسان 
ما در امور ایران ]با مداخلاتی از آن دست[ مخالف 

بودند. به گفته آن ها، هر حرفی از طرف من احتمالا نتیجه 
عکس خواهد داشت. تندروهای رژیم از پیش درباره 

این که عوامل خارجی در پس اعتراضات هستند قصه بافی 
می کردند، و فعالان داخل ایران می ترسیدند که از هرگونه 
اظهار حمایت از طرف دولت آمریکا، در جهت بی اعتبار 

کردن جنبش آن ها سوءاستفاده شود… من حس کردم 
موظف ام این هشدارها را جدی بگیرم و با صدور رشته ای 

از بیانیه های ملایم و بوروکراتیک موافقت کردم:  »ما 
کماکان تمام موقعیت را از نزدیک زیر نظر داریم«؛ »حقوق 

جهانی تجمع و آزادی بیان باید محترم شمرده شوند«. 
… با تشدید خشونت ها، لحن محکومیت های من هم 

شدت گرفت… ولی این رویکرد منفعل به مذاق من خوش 
 ـ و دلیل اش هم فقط این نبود که باید به فریاد  نمی آمد  ـ

جمهوری خواهان گوش بدهم  که معتقد بودند من در حال 
امتیازدادن به یک رژیم جنایتکار هستم.۱۰3

در پی اعتراضات به نتیجه انتخابات ریاست جمهوری سال 
۲۰۰۹، اصطلاح جنگ نرم بین انقلابی های تندرو رایج شد. این 

اعتراضات چندین ماه ادامه یافت، ولی اوج آن در ماه ژوئن بود 
که در پی مخالفت آشکار رهبران جنبش سبز با نتایج انتخابات 

 ـاز جمله میرحسین موسوی که در دهه ۱۹۸۰ نخست وزیر   ـ
 ـ با حضور جمعیت های انبوه شکل گرفت.۱۰4 علی خامنه ای  بود ـ

در سخنرانی های متعدد این اصطلاح را بارها به زبان آورد و به 
پیروانش گفت که شورشی که شاهد آن هستند، در واقع، نتیجه 

عملیات غرب برای فروپاشی جمهوری اسلامی از درون است.۱۰۵ 
وقتی در سال ۲۰۱۲ آمریکا در پاسخ به برنامه هسته ای ایران 
کارزار تحریم های خود را، از جمله اعمال یک تحریم نفتی، 

شدت بخشید، خامنه ای و سپاه آن را جبهه دیگری از یک جنگ 
نرمِ گسترده تر می دانستند.۱۰6 فصلنامه مطالعات عملیات روانی 

سپاه ده ها مقاله و پژوهش برای تعریف جنگ نرم منتشر کرد، 
و بارها دو اصطلاح جنگ نرم و عملیات روانی را به جای هم 

استفاده کرد. در شماره زمستان ۲۰۱۲/بهار ۲۰۱3، نویسندگان 
روح الله غلامی، میثم بلباسی و علی ابراهیمی قدرت نرم را 

بهره برداری از »ابزارهایی چون رسانه های دیداری و شنیداری، 
جنگ سایبری و عملیات روانی« تعریف کردند.۱۰۷ 

محسن مطلبی جونقانی نوشت که این نوع جنگ »دگرگونی بدون 
خونریزی یا براندازی بدون خشونت است که در قرون گذشته 

به این صورت وجود نداشته است«  و امروز به خاطر ظهور 
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توماج امیر 

تکنولوژی مدرن ممکن شده و همراه است با رسانه هایی که به 
مهاجم امکان می دهد »بدون اشغال نظامی، اندیشه و عزم و اراده 

یک ملت را از طریق جنگ رسانه ای به اشغال درآورد«؛  از این رو، 
»سلطه و اشغال در جنگ نرم همه جانبه است، چرا که بر افکار، 

باورها و رفتارهای کشور مقصد تاثیر می گذارد«.۱۰۸ 

مقاله ای دیگر نگرانی عمیق ایران از سلطه غرب را در محتوای 
اینترنت بیان می کند که باورها را متزلزل می کند. ولی این دیدگاه 
بعدا تکامل پیدا کرد و اینترنت را رسانه ای اجتناب ناپذیر دانست 

که در آن تهران هم می تواند محتوا را مدیریت کند و محتوای 
رقابتی خودش را تولید و عرضه کند.۱۰۹

به نوشته عباس کاردان، آمریکا بعد از شکست در کسب اهداف 
خود در تهاجم های عراق و افغانستان، به دنبال انقلاب مخملی 
در ایران است و این را  با حمایت از »عناصر میانه رو« در داخل 
ایران و شبکه سازی از طریق برنامه هایی مثل ترویج دموکراسی، 

توسعه جامعه مدنی، و دیپلماسی عمومی  به پیش می برد.۱۱۰ مهسا 
ماه پیشانیان در شماره زمستان ۲۰۱۰/۲۰۱۱ خواستار توجه به 

»رویکرد اندیشکده های آمریکا در مقابله با جمهوری اسلامی 
ایران« شد. به ادعای او، همه اندیشکده های آمریکایی و بسیاری 

از مقامات سابق به دنبال »تغییر رژیم« ایران هستند، ولی با 
تاکتیک های مختلف؛ برخی از طریق »ترغیب ایران به همکاری« 

و برخی از راه »تغییر از درون«، »جنگ« یا »بازدارندگی«.۱۱۱ 

همه این مقالات پیش از حتی شکل گیری ایده برجام نوشته 
شده اند. وقتی دولت اوباما، همراه با شرکای اروپایی خود، اظهار 

امیدواری کرد که توافق هسته ای سال ۲۰۱۵ بتواند فضا را برای 
میانه روی در جمهوری اسلامی باز کند، تندروها این را تحقق 

پیشگویی خودشان می دیدند. پیش از امضای توافق، پرزیدنت 
اوباما گفت: »اگر امضای توافق هسته ای صورت گیرد، می توان 
گفت دست نیروهای میانه رو داخل ایران را تقویت کرده ایم«.۱۱۲ 

مدتی بعد نیز در مصاحبه ای مشاهده خود را چنین بیان کرد:

تحولی در ایران در حال شکل گرفتن است، گرچه 
تدریجی، اما در نتیجه آن، این درک ایجاد خواهد شد 

که شعار »مرگ بر آمریکا« یا انکار هولوکاست در میان 
رهبران ایران یا تهدید اسرائیل به نابودی یا … دادن سلاح به 
حزب الله، که در لیست تروریستی است،  این چیزها ایران 

را در چشم بخش بزرگی از دنیا منفور می کند … و این 
چیزی  ا ست که امیدوارم اتفاق بیفتد. این مستلزم تغییری 
در سیاست ها و رهبری ایران است  و متضمن طرز فکری 

متفاوت در مورد نحوه برخورد آن ها با بقیه دنیا و نحوه 
برخورد آن ها با کشورهایی مثل آمریکاست.۱۱3

تبدیــل نگرانی از تهدید، به نگرانی از»نفوذ«

در این میانه، وبسایت رهبر ایران سرمقاله ای با عنوان »گزینه 
نفوذ، نقشه جدید آمریکا« منتشر کرد که مشخصا حرف های 
اوباما را که در بالا نقل شد برجسته می ساخت. همزمان در 

آمریکا، گزارشی از سوی »مرکز امنیت جدید آمریکا« توصیه 
کرد که »آمریکا باید از فضای ایجادشده به خاطر گفتگوهای 

هسته ای با ایران استفاده کند و شبکه حامیان غرب در ایران 
را برای ایجاد تغییر سیاسی-فرهنگی در ایران فعال سازد«.۱۱4 

خامنه ای در یکی از سخنرانی هایش بعد از توافق برجام هشدار 
داد: »آمریکایی ها می خواهند ]از طریق توافق هسته ای[ وسیله ای 

برای نفوذ در ایران بسازند … اما ما این راه را قاطعانه بسته ایم و 
با همه توان بالای خود، اجازه نفوذ اقتصادی، سیاسی، فرهنگی 

و یا حضور سیاسی در ایران را به آمریکایی ها نمی دهیم.«۱۱۵ 
رهبر ایران در یک سخنرانی در جمع اعضای سپاه در سپتامبر 

۲۰۱۵ درباره خطر »نفوذ« اقتصادی و امنیتی غرب در جمهوری 
اسلامی هشدار می دهد، ولی نفوذ فرهنگی و سیاسی احتمالی 

 ـکه  اشاره ای نه چندان ظریف به  در »مراکز تصمیم گیری«  را ـ
 ـ دارای »خطر« بسیار بالاتری  هواداران همکاری با غرب  است ـ

ذکر می کند.۱۱6

فصلنامه مطالعات عملیات روانی در بهار/تابستان ۲۰۱۵ یک 
شماره ویژه »نفوذ« منتشر کرد که درباره تغییر تاکتیک های غرب 

برای تضعیف موثرتر حکومت ایران هشدار می داد. محمد 
کادمیک؛  پورخوش سعادت در مقاله ای با عنوان »تبادلات آ

راهبرد نفوذ، مطالعه موردی دیپلماسی عمومی آلمان در قبال 
ایران«، هشدار می دهد که »ارتباطات آموزشی فرهنگی و تبادلات 

کادمیک« یکی از »راهبردهای جنگ نرم« است که »هویت«  آ
دانشجویان مبادله ای را تغییر خواهد داد، طوری که وقتی آن ها به 

میهن خود برمی گردند به عنوان »مدافع منافع کشور ]خارجی[ 
میزبان« ایفای نقش کنند.۱۱۷ یعنی در حالی که سیاست گذاران 
غربی این تبادلات را راه هایی مفید برای ترویج تفاهم و کاهش 

تنش های دوجانبه می دیدند، مقاله سعادت مشخصا موسسه 
کادمیک آلمان را »یکی از مهم ترین تهدیدهای فراروی  تبادلات آ

انقلاب اسلامی در حوزه علمی و فرهنگ« معرفی می کند.۱۱۸



11  انسـتیتـــو واشنـگتـــن برای ســــیاست خــــاور نزدیـــک

برداشــت ایرانی  از خطر قــدرت نرم آمریکا 

در یکی از مقالات فصلنامه با عنوان »نفوذ در بستر دیپلماسی 
عمومی«، فاطمه مرسلی می نویسد: »بخشی از راهبرد نفوذ در 

دیپلماسی عمومی از طریق ارتباطات آموزشی-فرهنگی و با 
هدف یارگیری، نخبه پروری و سرانجام ایجاد و استقرار شبکه ای 

وابسته در کشورِ هدف پیگیری می شود.« علاوه بر این، به 
عقیده او: »نخبگان علمی و فرهنگی پس از تحصیل در غرب و 
گذراندن سال هایی چند… به بلندگوی فرهنگ بیگانه تبدیل می 
شوند.«۱۱۹ عبدالله مرادی نیز هشدار می دهد که پس از برجام، 

آمریکا بر »]اول[ مهار جمهوری اسلامی … و در مقاطع بالاتر 
و موفق تر، تغییر رفتار نظام« تمرکز کرده است.۱۲۰ مقاله او با 

ذکر اظهارات مقامات آمریکایی که می خواستند بر اساس برجام 
دیالوگی بر سر مسائل دیگر ایجاد کنند، به حرف های اوباما اشاره 

می کند  که برجام می تواند منتج به گفتگوهای بیشتر شود.۱۲۱ 
مطالعه دیگری نتیجه گیری می کند که آمریکا صرفا در حال تغییر 
تاکتیک خود برای هدف براندازی است: هدفش استفاده از نفوذ 

»فرصت طلبان« و افراد »غرب گرا« در نهادهای تصمیم گیری 
ایران برای کمک به کاهش تنش های دوجانبه، تقویت روابط ایران 

و آمریکا، و حذف ایدئولوژی از جمهوری اسلامی برای تغییر 
کشور از درون است. این اشاره ای نه چندان پوشیده به افرادی در 

جمهوری اسلامی است که دنبال هدف ساده تنش زدایی با آمریکا 
بودند: عمل گرایانی مثل رئیس جمهور سابق حسن روحانی و وزیر 

امور خارجه محمدجواد ظریف.

نگرانی در این فصلنامه به کتب درسی انگلیسی و رستوران های 
مک دونالد هم می رسد. قدرت حاجی رستملو هشدار می دهد 

که آموزش کتب درسی به زبان انگلیسی برای »گسترش آموزش 
ضدفرهنگی … تخریب دین، ایجاد روابط غیرمتعارف بین زن 
و مرد، اشاعه سبک زندگی غربی و غیره« طراحی شده است و 

خواستار »تولید و طراحی ضروری مطالب آموزشی ]ایرانی[ 
در داخل کشور« است.۱۲۲ داریوش جعفرزاده داشبلاغ و سعید 

ابراهیمی مفصلا درباره گسترش رستوران های مک دونالد در ایران 
 ـ هشدار داده اند و اشاره   ـکه نزدیک به زمان برجام اتفاق افتاد ـ  ـ

می کنند که فروپاشی شوروی پس از افتتاح اولین مک دونالد در 
مسکو کلید خورد.۱۲3 به عقیده آن ها، »بسیاری باور دارند« این 

شرکت به فراماسون ها وابسته است و »یکی از حامیان اصلی رژیم 
صهیونیستی« است؛ زنجیره مک دونالد »جنبه مهمی از فرهنگ 

آمریکایی را در سراسر دنیا نمایش می دهد« و مصرف گرایی و 
مادی گرایی را ترویج می کند. همچنین، مک دونالد مثل یک 

»مرکز بسیار پیشرفته برای ارزیابی تحولات اجتماعی در سراسر 
دنیا« عمل می کند که یعنی در »بهترین حالت« می توان از آن، 

گاهی ایرانی ها، برای جمع آوری داده ها درباره بخش های  بدون آ
مختلف جامعه استفاده کرد. این نویسندگان مک دونالد را ابزاری 

برای تغییر ارزش های مردم، رواج سبک زندگی آمریکایی در 
جهان، و زمینه ساز »]تغییر[ اجتماعی سیاسی، امنیتی و انقلابی« 

می دانند.۱۲4 برای همین، آن ها توصیه می کنند که دستگاه های 
اطلاعاتی و امنیتی ایران هویت هر شرکتی را که می خواهد در 

ایران کسب وکار داشته باشد بررسی کنند.

موج چهارم جنگ نرم سیامک باقری چوکامی عصاره ای از 
گفتمان های متعدد مطرح شده در فصلنامه مطالعات عملیات 

روانی را مطرح می کند. در تحلیل او، موج چهارم جنگ نرم از 
طریق پیشرفت های تکنولوژی اطلاع رسانی میسر شده است 

و عملا گستره جنگ برای فتح دل و جان ایرانیان را به همه 
عرصه های سیاسی، نظامی، فرهنگی، و اجتماعی می کشاند.۱۲۵ 
چوکامی با ذکر یکی از سخنرانی های خامنه ای در سال ۲۰۰4، 

شبکه ای پیچیده را توصیف می کند که در رأس خود از سوی 
»زر سالاران قدرت طلب« هدایت می شود که »دنیا را کنترل 

می کنند و دولت های آمریکا، انگلیس و غیره را اداره می کنند«.۱۲6 
در آن سخنرانی، خامنه ای گفته بود که »مسالهٔ جهانی سازی 

 ـمثل  که امروز در تجارت، پول، فرهنگ و شبکه های فرهنگی  ـ
 ـ مطرح است، همه دانسته و نادانسته در  اینترنت و مانند آن ـ

خدمت ]یک[ مجموعه  طبقاتی است«.۱۲۷ البته، ایده ابرطبقه و 
نخبگان جهانی منحصر به ایران نیست و موضوع مطالعات جریان 

اصلی تحقیقات نیز بوده است؛ مثل: ابرطبقه: نخبگان قدرت 
جهانی و جهانی که می سازند، نوشته دیوید راثکاف )۲۰۰۸( 
- گرچه راثکاف به روشنی گفته است که کتابش »کتابی برای 

نظریه پردازان توطئه« نیست و او می خواسته نابرابری در قدرت و 
ثروت را کاوش کند.۱۲۸

چوکامی به سهم خود لایه های یک شبکه از »بازیگران« در 
جنگ نرم را توصیف می کند که شامل دستگاه های اطلاعاتی 

غربی، اندیشکده های آمریکایی متمایل به هر دو جناح، نهادهای 
ایرانی-آمریکایی )از جمله آن هایی که از روابط بهتر با جمهوری 

اسلامی حمایت کرده اند، مثل نایاک یا شورای ملی ایرانیان 
آمریکا(، موسسات بین المللی از قبیل بانک جهانی، گروه های 

حقوق بشر، »رسانه های صهیونیستی«، پرخواننده ها یا ستارگان 
اینترنتی، »گروه های موسیقی هوی متال«، اعضای آیین بهایی، 

متفکران سکولار و هواداران غرب در ایران، »شیطان پرستان«، و 
سازمان های غیردولتی است.۱۲۹ چوکامی در ادامه، جنبش های 

»شیعه انگلیسی و سنی آمریکایی« را همراه با جنبش های اسلامی 



جســتار سیاست گذاری شماره 12۱۱۳

توماج امیر 

و روحانیتِ به  اصطلاح منحرف )از جمله آن هایی که طرفدار 
سکولاریسم هستند(، تحت کنترل سرویس اطلاعات مخفی 

بریتانیا )ام.آی6( و سازمان اطلاعات مرکزی آمریکا ذکر می کند 
که هدف همه آنها تخریب »اسلام ناب محمدی« خمینی و 

خامنه ای است.۱3۰

احساس تهدید نسبت به جنگ نرم آمریکا علیه ایران طی دولت 
ترامپ هم ادامه داشت، از جمله پس از خروج واشنگتن از 

برجام و وضع مجدد تحریم ها. و طبعا بعد از شروع جنگ جدید 
نفتکش ها در سال ۲۰۱۹ هم که واشنگتن به وضع مجدد تحریم 

نفتی پرداخت و تهران عملیات خود را تشدید کرد تا آمریکا را 
مجبور به کاهش فشار مالی کند، از شدت این احساس تهدید 
کاسته نشد.۱3۱ مقامات و رسانه های ایرانی اعتراضات دسامبر 
۲۰۱۷ و ژانویه ۲۰۱۸ در کشور را هم که پیش از وضع مجدد 

تحریم ها از سوی واشنگتن اتفاق افتاد، در این قالب آشنا توصیف 
می کنند که »دشمن«، از جمله آمریکا و رسانه های خارجی، 

پشت اعتراضات قرار داشته اند.۱3۲ اعتراضات آن دوره مقامات را 
غافلگیر کرد، و در شهرهای کارگری و شهرهای خارج از تهران که 

پایگاه سنتی حمایت از نظام محسوب می شوند، شدیدتر بود.۱33

از این گذشته، در نوامبر ۲۰۱۸، چند ماه پس از خروج آمریکا از 
برجام و وضع مجدد تحریم ها، خامنه ای تاکید کرد که »ما درگیر 

یک جنگ فرهنگی« و »جنگ نرم هستیم« و اینکه »برخی آن 
را انکار می کنند، و این خود نیز بخشی از جنگ نرم است«.۱34 
 

ِ
او »هنرمندان و اهالی فکر و نظر« را در حکم نیروهای مسلح

»این جنگ« معرفی کرد.۱3۵ او احتمال مذاکره با دولت آمریکا 
را مکررا رد کرد، و مقامات ایران هم در مقابل سیاست »فشار 

حداکثری« ترامپ، وعده »مقاومت حداکثری« دادند.۱36 در پی 
اعترضات سراسری در نوامبر ۲۰۱۹ که با حذف ناگهانی یارانه  

بنزین شروع شد، سردار سلامی فرمانده سپاه، در دیدار نیروهای 
ارشد بسیج با خامنه ای، این اعتراضات و همچنین موارد قبلی را 

که به قیام دانشجویی سال ۱۹۹۹ برمی گردد، »برداشت محصول 
بذرپاشی شده دنیای استکبار در سرزمین فکری، فرهنگی و 

سیاسی و اعتقادی برای چرخش از تهاجم سخت ]نظامی[ به 
تهاجم نرم« توصیف کرد.۱3۷

از زمان قتل هدفمند قاسم سلیمانی فرمانده سابق نیروی قدس 
به دست آمریکا، مقامات و فرماندهان ایرانی این رویداد را هم 
در چارچوب جنگ نرم قرار دادند. خامنه ای گفت: »این تشییع 

]سلیمانی[، و بعد بزرگداشت ها، ژنرال های جنگ نرم استکبار را 
متحیر کرد«.۱3۸ علی رجبی، جانشین معاونت فرهنگی و تبلیغات 

سپاه، نیز گفت: »شهادت سردار سلیمانی سیلی محکمی به 
ژنرال های جنگ نرم دشمن زد، ]چون[ قدرت فرهنگی قدرت 
بلامنازعی بود که این جهان را با ما همراه و موجبات پیروزی 
مقابل دشمنان را فراهم کرد«.۱3۹ در پی شیوع ویروس کرونا 

هم، مقامات و رسانه های دولتی درباره یک »جنگ نرم« هشدار 
می دادند که هدفش مخدوش کردن نحوه واکنش جمهوری 

اسلامی به همه گیری کرونا به بهانهٔ پنهانکاری و مدیریت ضعیف 
است.۱4۰

نقش سپاه پاسداران

سپاه پاسداران مقابله با »جنگ نرم« را یکی از اولویت های اصلی 
خود قرار داده است. یکی از اولین حامیان این تلاش محمد علی 
جعفری فرمانده سپاه بین سال های ۲۰۰۷ تا ۲۰۰۹ بود. او قبلا 

به مدت سه سال هدایت مرکز مطالعات راهبردی سپاه را بر عهده 
داشت،۱4۱ که طی این دوره، این مرکز پژوهش درباره »انقلاب های 
مخملی« و »سیاست های نرم آمریکا برای تغییر رژیم« را هدایت 

می کرد.۱4۲ جعفری بعد از منصوب شدن به فرماندهی کل سپاه، 
آنچه را که »دکترین موزائیک« خوانده می شد مطرح کرد تا 

آمادگی سپاه را برای تهاجم زمینی احتمالی آمریکا افزایش دهد؛ 
یعنی رویکردی که مسلتزم استفاده از جنگ نامتقارن تا رسیدن به 
راه حل سیاسی بر اساس شروط تهران بود. علاوه بر این، جعفری 
عقیده داشت که سپاه باید بر تهدیدات داخلی آینده و اعتراضات 
انبوه مردم تمرکز کند، و برای همین گردان های الزهرا و عاشورا را 

در نیروی بسیج به عنوان نیروهای ضدشورش ایجاد کرد.۱43 در 
پی اعتراضات انتخاباتی سال ۲۰۰۹، جعفری به فرماندهان تاکید 

کرد که مقابله با »تهدیدات نرم … مهم ترین ماموریت واحدهای 
استانی« است، و به نیروهای بسیج دستور داد تا بر »تهدیدات 

فرهنگی و اجتماعی« تمرکز کنند.۱44 فرماندهان ارشد سپاه هم بر 
همین تهدیدات تاکید کرده اند.۱4۵

سپاه و نیروهای مسلح مجموعه ای از یگان ها برای مقابله با 
جنگ نرم ایجاد کرده اند. در سال ۲۰۱3، یکی از معاونان ارشد 

ستاد کل نیروهای مسلح از تشکیل »ستاد تبلیغات دفاعی« برای 
سیاست گذاری در »حوزه جنگ نرم« و مدیریت »گزارشگری در 

امور دفاعی و اخبار مرتبط با نیروهای مسلح« خبر داد.۱46 در سال 
۲۰۱۸، رمضان شریف سخنگوی سپاه ادعا کرد که سپاه با توجه 

به »شرایط تهاجم روانی و جنگ رسانه ای ترکیبی دشمن علیه نظام 
مقدس جمهوری اسلامی و سپاه پاسداران« قرارگاه جنگ نرم خود 
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برداشــت ایرانی  از خطر قــدرت نرم آمریکا 

را »از مدت ها قبل« تاسیس کرده است.۱4۷ 

گروه های شبه نظامی، مثل بسیج و بسیج دانشجویی، جنگ نرم را 
مهم ترین نبرد پیش  رو تعریف کرده اند و ابتکاراتی مثل راه اندازی 

»حلقه های صالحین« در سال ۲۰۱4 در پایگاه های بسیج سراسر 
کشور داشته اند که در آن نوجوانان برای مقابله با تهاجم رسانه ای 

و »فساد اخلاقی، توزیع مواد مخدر و رواج فرهنگ استفاده از 
مشروبات الکلی از سوی دشمنان«، جمع می شوند و آموزش 

می بینند.۱4۸ نمایندگان رهبر در سپاه، یعنی مقاماتی که به عنوان 
کمیسرهای سیاسی عمل می کنند، »جنگ نرم« را در برنامه های 

سیاسی-عقیدتی خودشان وارد کرده اند.۱4۹

سپاه پاسداران همچنین نهادی به نام قرارگاه اجتماعی و فرهنگی 
بقیةالله الاعظم تاسیس کرد که جعفری، بعد از اینکه در ۲۰۱۹ 

به دلایلی که کاملا روشن نیست ظاهرا تنزل رتبه پیدا کرد، به آنجا 
منتقل شد.۱۵۰

جعفری با مسئولان سازمان تبلیغات اسلامی، سازمانی دینی و 
فرهنگی که مسئول ترویج ایدئولوژی حکومت است، دیدار داشته 
تا به تبیین بهتر »گام دوم« انقلاب از طرف »سازمان های انقلابی 

 ـ»گام دوم« انقلاب عنوان بیانیه رهبر ایران  و فرهنگی« کمک کند  ـ
به مناسبت چهلمین سالگرد انقلاب است و تاکید آن بر حفظ 
آرمان های انقلابی است. وفاداران حکومت مرتب به این بیانیه 

اشاره می کنند. در سال ۲۰۲۰، جعفری با حسین سلامی جانشین 
و معاون سابق خود دیدار کرد و خواستار »ارائه جذاب و انعکاس 

هنرمندانه محتوای ناب انقلابی« شد تا به موفقیت در جنگ نرم 
کمک کند.۱۵۱

جمهوری اسلامی ارقام روشنی درباره هزینه های عملیات های 
مرتبط با جنگ نرم منتشر نمی کند، ولی ادعاهایی در مورد اتلاف 
منابع و فساد مطرح شده است. یک رقم غیررسمی برای مخارج 
در نیروهای مسلح و حوزه های علمیه ۱6٫۵ تریلیون ریال است 
)در زمان نگارش این مطلب، معادل ۱43 میلیون دلار بنا به نرخ 
رسمی و 66 میلیون دلار بنا به نرخ آزاد( که معادل ۰٫۷ درصد 

آخرین مخارج نظامی رسمی ایران در سال مالی ۲۰۲۰/۲۱ 
است.۱۵۲ )اینجا باید توجه کرد که بودجه نظامیِ واقعی شفاف 

نیست و ممکن است بیشتر باشد.(

این مخارج شامل یگان های عملیات سایبری هم می شود که 
عمدتا در نیروهای مسلح هستند ولی در جاهای دیگر هم دیده 

شده اند؛ مثلا »بخش سایبری« سازمان تبلیغات اسلامی.۱۵3 
بخشی از اتهامات فساد در بودجه جنگ نرم و پژوهش های آن 

این بوده که کارکنان به عنوان اوباش مجازی )ترول های اینترنتی( 
کار می کنند، و تنها دنبال امرار معاش هستند تا اجرای ماموریت 

رژیم.۱۵4

نهادهای دیگری که به سپاه وابسته  اند، شامل خبرگزاری هایی 
چون تسنیم، فارس، و سازمان هنری رسانه ای اوج می شوند.۱۵۵ 
همین طور موسساتی وجود دارد که پیمانکار تولید محتوا، تولید 
انبوه مطالب تبلیغی، فیلم ها، سریال های تلویزیونی، و موزیک 
ویدیوها هستند.۱۵6 قرارگاه عمار، همان طور که بالاتر ذکر شد، 

اندیشکده ای ویژه مقابله با جنگ نرم است که مهدی طائب آن را 
تاسیس کرد، کسی که همچنین معاون موسسه شهید آوینی است 

که سریال معروف گاندو را )که در ادامه بحث شده( تولید کرده 
است.۱۵۷

برنامه های رســانه ای، دیپلماسی فرهنگی، و 
فعالیت آموزشــی در خارج کشور

سازمان صدا و سیمای جمهوری اسلامی ایران )IRIB(، و 
موسسات فرهنگی و بنیادهای خیریه نیز کارزارهای اطلاع رسانی 

به راه می اندازند. سث جونز و دانیکا نیولی از مرکز مطالعات 
استراتژیک و بین المللی این موارد را در پژوهشی مفید بررسی 

کرده اند.۱۵۸ صدا و سیما طی سال ها بودجه ای به ارزش 
میلیاردها دلار برای راه اندازی شبکه های تلویزیونی و رادیویی 
برای مخاطبان ایرانی، از دولت دریافت کرده است. همچنین 
شبکه هایی را برای مخاطبان خارجی دارد، مثل پرس تی.وی 

)Press TV( برای انگلیسی زبانان، و العالم و الکوثر به زبان 
عربی.۱۵۹ در سال ۲۰۲۱، آمریکا دامنه های اینترنتی پرس تی.وی 
و سی دامنه وبسایت های مربوط به اتحادیه رادیو و تلویزیون های 
اسلامی )IRTVU( را، که تحت مالکیت یک شرکت آمریکایی 

بود، توقیف کرد.۱6۰ سال قبل از آن، وزارت خزانه داری آمریکا 
این اتحادیه را به خاطر آنکه تحت مالکیت و کنترل نیروی 

قدس سپاه است در فهرست تحریم های خود قرار داده بود؛ 
خزانه داری مشخصا نیروی قدس را به استفاده از اتحادیه رادیو 

و تلویزیون های اسلامی برای تقویت روایت های دروغین به 
زبان انگلیسی درباره انتخابات ریاست جمهوری آمریکا با هدف 

تفرقه افکنی متهم کرد.۱6۱

سازمان فرهنگ و ارتباطات اسلامی، که زیر نظر بیت رهبری 
است، فعالیت فرهنگی و دینی ایران را در خارج اداره می کند. 
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دیگر نهادهای زیر چتر آن که دیپلماسی فرهنگی را پیش می برند، 
عبارتند از: مجمع جهانی اهل بیت، سازمان توسعه اسلامی، 

و دفتر تبلیغات اسلامی حوزه علمیه قم که مبلغان مذهبی و 
روحانیون را به خارج می فرستد. دانشگاه ها و حوزه های علمیه 
مثل دانشگاه بین المللی »المصطفی« طلابی را از اطراف دنیا 

استخدام می کنند، و ایدئولوژی اسلامگرایانهٔ جمهوری اسلامی 
را آموزش می دهند.۱6۲ آمریکا در سال ۲۰۲۰ دانشگاه المصطفی 
را به عنوان یک »بستر جذب نیرو برای نیروی قدس« در فهرست 

تحریم ها قرار داد.۱63

موفقیت ها و شکســت ها در جنگ نرم

جمهوری اسلامی برای ایجاد اختلال در جنگ نرم مفروض به 
رهبری آمریکا، به مجموعه ای از اقدامات اجباری دست زده 

است، از جمله اعمال قوانین اخلاقی در فضای عمومی و نیز 
پاکسازی استادان و دانشجویان از دانشگاه ها.۱64 حکومت از دهه 

۲۰۰۰ در پی ایجاد یک اینترانت ملی مجزا از اینترنت جهانی 
بوده است، و بعد از اعتراضات سراسری ۱۸-۲۰۱۷ تقاضاها 

برای چنین شبکه ای دوچندان شده است. فقط در سال ۲۰۱۸، بنا 
به تخمین مرکز پژوهش های مجلس 4٫۵ میلیارد دلار برای آن 

هزینه شده است.۱6۵ جمهوری اسلامی در جریان اعتراضات سال 
۲۰۱۹ با موفقیت توانست اینترنت را قطع کند تا بتواند اعتراضات 
را سرکوب کند و سازمان یابی معترضان را مختل سازد.۱66 در سال 
۲۰۲۰، شورای عالی انقلاب فرهنگی اعلام کرد که توانایی ایجاد 

یک شبکه اینترانت به زودی در دسترس خواهد بود.۱6۷ در اکتبر 
همان سال، شورای عالی فضای مجازی »نقشه جامع مهندسی« 

آن را تصویب کرد.۱6۸

در مورد تولید محتوا برای چنین شبکه ای، وجوه دولتیِ 
تخصیص یافته نتوانسته به محصولات خوبی تبدیل شود که 

مخاطبان را به پیام های حکومت جذب کند. از شاخص های 
موفقیت جمهوری اسلامی در جلب حمایت ایرانی ها، افزایش 

دینداری و رضایت از دولت است؛ همان طور که پیشتر ذکر 
شد، حتی مقامات اذعان دارند که چنین تحولی رخ نداده 

است. علیرضا افشار، فرمانده سابق قرارگاه جنگ نرم ستاد کل 
نیروهای مسلح، در سال ۲۰۱۷ گفته است: »باید قبول کنیم که 

فیلترکردن راه به جایی نخواهد برد، پس باید آموزه های دینی را به 
جامعه تزریق کرد.«۱6۹ خامنه ای با قبول این مسئله در آگوست 
۲۰۲۱ اذعان کرد که »ما در زمینه مقابله با جنگ روانی دشمن 

ضعف داریم« و از کسانی که »قصد خیر در این زمینه دارند« 
خواست قوی تر عمل کنند.۱۷۰ مقامات دیگری هم به این مسئله 

پرداخته اند، از جمله یوسف مولایی، فرمانده یگان امام حسن 
مجتبی در سپاه )البرز(، که خواستار »برنامه ریزی« بهتر در 

محیطی شد که در آن »دشمنان دکترای رسانه تربیت می کنند … 
و ]محتوا را[ از طریق ربات های فضای مجازی در کسری از ثانیه 

در کل دنیا پخش می کنند«.۱۷۱ رویکرد از بالا به پایین و متمرکز 
و سانسور شدید در جمهوری اسلامی آشکارا مانع تولید محتوای 

خوب است که بتواند در فضای آنلاین پربیننده )وایرال( شود.

شرکت های نیمه-خصوصی گاهی محتوایی تولید کرده اند 
که پربیننده شده است. از جمله سریال تلویزیونی گاندو که 

موفقیت های ماموران اطلاعات سپاه را نشان می دهد. این سریال 
به خاطر سکانس های اکشن خود و حملات جنجالی به مقامات 

دولت روحانی که آنها را در مقابل جاسوسان غرب ساده لوح نشان 
می داد، توجه زیادی جلب کرد.۱۷۲ بعضی از اعضای بسیج که در 
فضای رسانه ای کار می کنند سعی کرده اند از جذابیت ملی گرایی 

ایرانی استفاده کنند؛ مثلا با استفاده از گفتمان ملی گرا به تجلیل 
از قاسم سلیمانی پرداخته اند.۱۷3 ولی رهبری ارشد در سپاه و 

هسته حامیانش کماکان شدیدا اسلامگرا هستند؛ برای همین علی 
فدوی، فرمانده نیروی دریایی سپاه و جانشین فرماندهی کل سپاه، 

در سال ۲۰۱۸ گفت که »]اسم[ سپاه پاسداران انقلاب اسلامی 
هیچ کلمه ای در ادامه ندارد، حتی “ایران”«.۱۷4 سپاه بعد از آن  هم 

که دریافت بسیاری از اعضایش از نسل دهه ۱۹۹۰ گرایش های 
اصلاح طلبانه دارند، بیشتر بر تعصب ایدئولوژیک تمرکز کرده 

است.۱۷۵

به هرحال، رژیم موفقیت هایی در این فضا داشته است. یکی از 
آن ها، پرورش یک کیش شخصیت حول قاسم سلیمانی فرمانده 

فقید نیروی قدس است که وقتی شروع شد که او از حضور 
خود در خطوط مقدم جنگ علیه داعش در عراق در سال ۲۰۱4 

عکس های سلفی می گرفت و این تصاویر با استقبال اینترنتی 
روبه رو شد.۱۷6 او خود را به رسانه و پیام نفوذ تهران در خاورمیانه 
تبدیل کرد.۱۷۷ قتل هدفمند سلیمانی در اوایل سال ۲۰۲۰ صدها 

 ـبزرگ ترین  هزار نفر را برای مراسم تشییع او به خیابان ها آورد  ـ
جمعیت از این دست طی سال ها که نشان می داد دست کم 

شماری از عزاداران از پایگاه سنتی حمایت از حکومت نیستند.۱۷۸ 
ولی معلوم شد این فضای قهرمان پرستی زودگذر است و بعد از 
کشته شدن ده ها نفر زیر دست و پا در تشییع سلیمانی و، در پی 

آن، سرنگونی یک هواپیمای غیرنظامی اوکراینی به دست سپاه و 
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مخفی کاری پس از آن، این فضا از بین رفت. به این ترتیب، علاقه 
پرستش گونه ای که سلیمانی موجد آن بود، به حمایت مستحکمی 

از حکومت بدل نشد.

جمهوری اسلامی در تولید محتوا برای خرده فرهنگ اسلامگرا 
در ایران موفق تر بوده است. پروراندن مفهوم جهاد شیعه در 

سوریه و عراق برای دفاع از حرم های شیعی باعث برانگیختن 
پایگاه حمایتی اش شد و نسل جدیدی از ایرانی ها را بر اساس 

 ـگرچه تعداد این باورمندان کمتر  باور به جهاد وارد اجتماع کرد  ـ
از کسانی است که با جنگ ایران و عراق برانگیخته شدند.۱۷۹ 

جمهوری اسلامی همچنین اسطوره های جدیدی هم درباره لشکر 
فاطمیون مرکب از شیعیان افغانستان خلق کرده است که در سوریه 

 ـهمه این  جنگیدند و به جمع رزمندگان جهاد مقدس پیوستند  ـ
اسطوره پردازی ها عمیقا در نمادپردازی شیعی و انقلابی ریشه 

دارد.

نتیجه گیری و توصیه های سیاســت گذاری 

تغییر باور اسلامگرایان ایران درباره موضوعات بحث شده در این 
جستار بسیار دشوار است. علی خامنه ای و سپاه پاسداران عمیقا 

از مظاهر فرهنگ و جامعه مدنی آمریکا هراس دارند، چون مروج 
آدابی است که آن ها مغایر با ارزش های خود می دانند. علاوه  بر 
این، خامنه ای و سپاه معتقدند صرف  نظر از این که چه کسی در 

واشنگتن بر سر کار باشد، سیاست تغییرناپذیر واشنگتن این است 
که آن ها را سرنگون کند. سیاست گذاران آمریکا نباید تمرکز خود 
را صرف یافتن فرمولی جادویی کنند که این برداشت ها را عوض 

کند. هدف دست یافتنی تر این است که واشنگتن اروپایی ها و 
همین طور آمریکایی ها را متقاعد کند که دنبال تغییر رژیم نیست. 

گرچه شکاف بین جمهوری اسلامی و اکثریت عظیم ایرانی ها رو 
به گسترش است، سیاست گذاران نباید به آن به عنوان چیزی که 

منجر به تغییر بنیادی شود تکیه کنند، دست کم نه در کوتاه مدت. 
اسلامگراهای تندرو دچار ذهنیت محاصره شدگی هستند و باور 

دارند که با هجومی از چندین جبهه مواجه اند و نمی توانند دل 
و جان ایرانی ها را فتح کنند. اقدامات آن ها نشان می دهد که 

به تقاضاهای ایرانیان برای تغییر دموکراتیک بیشتر تن نخواهند 
داد، چون فکر می کنند به نفع دشمن شان تمام خواهد شد؛ آن ها 
معتقدند تا پای مرگ باید بجنگند. واشنگتن باید حمایت خود را 
از معترضان ایرانی نشان دهد، ولی باید نگاهی بلندمدت داشته 

باشد و فرض نکند که اعتراضات به تغییری مثبت در آینده نزدیک 
منجر خواهد شد.
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جســتار سیاست گذاری شماره 26۱۱۳

توماج امیر 

امیر توماج پژوهشگر مستقل و از بنیان گذاران »رصد محور مقاومت« است که 
تحلیل و پوشش عینی از ایران و نیروهای نیابتی اش ارائه می دهد. توماج قبلا 

برای بنیاد دفاع از دموکراسی ها و انستیتو امریکن انترپرایز و همین طور در بخش 
خصوصی کار کرده است.
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